
 

Ю. С. Филатова 

 

 

 

 

 

Администрация муниципального образования 

Приозерский муниципальный район Ленинградской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   16   октября   2017   года   №   3304 

 

Об утверждении Плана мероприятий по  

реализации «Стратегии социально-

экономического развития Приозерского района 

до 2020 года» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», в целях реализации «Стратегии социально-

экономического развития Приозерского района до 2020 года», администрация муниципального  

образования Приозерский  муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации «Стратегии социально-экономического 

развития Приозерского района до 2020 года» на период 2017-2020 г.г. согласно Приложению. 

2. Отделу по информации, печати, телекоммуникациям, общественным и внешним связям     

разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования  

Приозерский муниципальный район Ленинградской области.  

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации                                                                                    А.Н. Соклаков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано  

Михалева И.Н.  

Исп. Кузьмина Е.Ю. (37-745) 

 

Разослано: дело-2, ОЭП и ПД-1, отдел по информации-1. 

 



 

Ю. С. Филатова 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального образования 

 Приозерский муниципальный район  

Ленинградской области 

от 16 октября 2017 года № 3304 

Приложение 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Стратегии социально-экономического развития Приозерского района  на период 2017-2020 г.г. 

 
№ п-

п 

Наименование мероприятия Срок 

(период) 

исполне 

ния 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Ожидаемый результат  

(цели и задачи реализации стратегии) 

Финансовое 

обеспечение 

мероприятий 

муниципальных 

программ ,  

млн руб. 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется мероприятие 

 

Наименование цели: повышение уровня и качества жизни населения на основе эффективного использования природных, материальных, финансовых активов, раскрепощения 

творческой и предпринимательской энергии жителей 

 

 

Направление 1. Развитие экономической базы Приозерского муниципального района 

 

Задача 1.1. Сохранение и наращивание сельскохозяйственного потенциала 

1. Развитие животноводства. 

Субсидирование содержания 

племенного поголовья КРС, за 

исключением маточного 

2017-2020 Отдел по аграрной 

политике 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Внедрение инновационных технологий 

в племенной работе с 

высокопродуктивными животными. 

Рост объемов сельскохозяйственного 

производства (увеличение производства 

молока и производства мяса на 2% по 

итогу реализации программы).  

Повышение качества продукции 

животноводства. 

 

32,3 

Муниципальная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса муниципального 

образования Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области», 

утверждена постановлением 

администрации №3338  от 

11.10.16г. 

2. Поддержка малых форм 

хозяйствования. Субсидирование 

части затрат по приобретению 

комбикорма на содержание 

сельскохозяйственных животных 

2017-2020 Создание экономических и 

технологических условий, 

способствующих сохранению 

численности и устойчивому развитию 

малых форм хозяйствования АПК 

 

17,4 



2 

 

Ю.С. Филатова 

и птицы (К(Ф)Х и ЛПХ) Приозерского района Повышение 

уровня самообеспеченности населения 

Приозерского района за счет прироста 

сельскохозяйственной продукции, 

произведенной К(Ф)Х и ЛПХ. 

Увеличение поголовья животных и 

птицы в К(Ф)Х и ЛПХ и рост их 

продуктивности. 

      

 

Задача 1.2. Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в 

решение задач социально-экономического развития муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области 

 

1. Изучение и формирование 

благоприятной среды для 

развития предпринимательства. 

Организация мониторинга 

деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

2017-2020 Отдел экономической 

политики и 

предпринимательской 

деятельности 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области. 

МКК «Фонд развития 

бизнеса» 

Повышение конкурентоспособности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства Приозерского 

района на внутренних и внешних 

рынках.  

            1,0 Муниципальная программа  

«Развитие и поддержка малого 

и среднего 

предпринимательства на 

территории муниципального 

образования Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области», 

Утверждена 

 постановлением 

администрации №3312 от 

10.10.16г. 

2. Расширение доступа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства к 

финансовым ресурсам 

2017-2020 Развитие деловой активности населения 

за счет повышения интереса к 

предпринимательской деятельности. 

Повышение инвестиционной 

активности малого и среднего 

предпринимательства. 

5,3 

3. Консультационная и 

информационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

2017-2020 Совершенствование информационно-

консультационной поддержки СМП 

путем расширения услуг, оказываемых 

инфраструктурой поддержки 

предпринимательства. 

1,0 

4. Имущественная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

2017-2020 Организационное обеспечение и 

развитие объектов инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Требует уточнения 

 

Направление 2. Повышение качества жизни и развитие социальной сферы 

 

Задача 2.1. Создание условий для формирования современной системы образования, соответствующей образовательным стандартам, с целью получения доступного и качественного 

образования 

 



3 

 

Ю.С. Филатова 

1.  

Обеспечение доступности, 

повышение эффективности и 

качества дошкольного 

образования 

 

2017-2020 

 

Комитет образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

 

Увеличение количества детей 

дошкольного возраста, охваченных 

дошкольным образованием, за счет 

расширения форм организации 

дошкольного образования.  

100% обеспечение местами в 

дошкольных образовательных 

организациях детей в возрасте от 3 до 7 

лет. 

Увеличение численности 

дошкольников, обучающихся по 

программам дошкольного образования, 

соответствующих требованиям 

стандарта дошкольного образования, до 

100%. 

 

 

1693,5 

 

Муниципальная программа 

«Современное образование в 

муниципальном образовании 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области»                  

Утверждена постановлением 

администрации №3253 от 

03.10.16г. 

Подпрограмма «Развитие 

системы дошкольного 

образования в муниципальном 

образовании Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области» 

2. Расширение доступности 

качественного общего 

образования детей, 

соответствующего современным 

требованиям и обновление 

содержания общего образования в 

соответствии с федеральными 

государственными 

образовательными стандартами 

2017-2020 Расширение профильного обучения. 

Создание механизмов обеспечения 

доступности качественного образования 

независимо от места жительства и 

социально-экономического статуса. 

Создание в ОУ постоянно действующих 

площадок для занятий 

исследовательской деятельностью, 

моделированием и конструированием в 

рамках реализации ФГОС. 

Увеличение количества 

образовательных организаций общего 

образования, внедряющих 

инновационные воспитательные 

системы не менее чем до 20%. 

2285,0 Подпрограмма «Развитие 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования в муниципальном 

образовании Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области» 



4 

 

Ю.С. Филатова 

3. Развитие дополнительного 

образования детей, 

направленного на успешную 

социальную и творческую 

социализацию детей  

2017-2020 Комитет образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Увеличение численности 

образовательных организаций, 

реализующих инновационные 

программы дополнительного 

образования детей. Расширение спектра 

услуг дополнительного образования 

детей. Увеличение охвата детей от 5 до 

18 лет программами дополнительного 

образования не менее 75%. 

0,25 Подпрограмма «Развитие 

дополнительного образования 

детей в муниципальном 

образовании Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области» 

4. Обеспечение квалификации 

педагогических и управленческих 

кадров в системе образования в 

соответствии с ФГОС 

2017-2020 Повышение социального престижа и 

привлекательности педагогической 

профессии, уровня квалификации 

педагогических кадров, стимулирование 

педагогов к повышению качества 

деятельности и непрерывному 

профессиональному развитию. 

Обеспечение социальных гарантий 

педагогических работников. 

0,9 Подпрограмма «Развитие 

кадрового потенциала 

образовательных организаций в 

муниципальном образовании 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области» 

5. Обеспечение отдыхом, 

укрепление здоровья детей, 

подростков и молодёжи 

Приозерского района, их 

воспитание и развитие в 

каникулярный период на основе 

современных подходов к 

организации оздоровления, 

отдыха и занятости 

2017-2020 Обеспечение не менее 76% детей и 

подростков в возрасте 6-17 лет 

организованными формами 

оздоровления и отдыха. Реализация 

новых форм и механизмов по 

вовлечению подростков и молодежи в 

мероприятия молодежной 

направленности, в различные 

социально-ориентированные акции, 

экспедиции, походы. Увеличение 

численности подростков, занятых 

временной трудовой деятельностью по 

благоустройству территорий города и 

поселений. 

           0,14 Подпрограмма «Развитие 

системы отдыха, оздоровления 

и занятости детей, подростков и 

молодёжи в муниципальном 

образовании Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области 

6. Обеспечение безопасности в 

образовательных учреждениях 

2017-2020 Повышение уровня противопожарной и 

антитеррористической защиты зданий и 

сооружений, недопущения травматизма 

и гибели обучающихся, воспитанников, 

сотрудников муниципальных 

учреждений.  Установка систем 

видеонаблюдения во всех 

12,0 Подпрограмма «Обеспечение 

противопожарной и 

антитеррористической 

безопасности муниципальных 

образовательных организаций» 



5 

 

Ю.С. Филатова 

образовательных учреждениях района. 

7. Создание санитарно-

гигиенических условий, 

соответствующих требованиям 

законодательства Российской 

Федерации, в образовательных 

учреждениях Приозерского 

района 

2017-2020 Проведение ремонта в санузлах 

образовательных учреждений и 

выполнение требований СанПин по 

оборудованию душевых в спортзалах 

ОУ с целью 100% (во всех  ОУ района) 

обеспечения условий для обучения и 

воспитания детей и подростков, 

соответствующих нормативным 

требованиям. 

4,0 Подпрограмма «Обеспечение 

санитарно-гигиенических 

требований в муниципальных 

образовательных организациях» 

8. Создание здоровых и безопасных 

условий труда для работников 

образовательных учреждений. 

2017-2020 Проведение  аттестации по условиям 

труда всех рабочих мест в МОУ, 

подведомственных комитету 

образования, с целью выполнения 

требований законодательных и иных 

НПА в области охраны труда, 

направленных на повышение уровня 

безопасности на рабочих местах, 

снижение уровня травматизма, 

профессиональной заболеваемости. 

0,13 Подпрограмма «Обеспечение 

аттестации рабочих мест по 

условиям труда в 

муниципальных 

образовательных организациях» 

9. Оказание специализированной 

психолого-медико-

педагогической помощи, 

консультирования детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья с целью равного доступа 

к качественному образованию 

2017-2020 Комитет образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Обеспечение доли детей дошкольного 

возраста, охваченных услугами 

коррекционного образования в общей 

численности детей дошкольного 

возраста, посещающих МДОУ, не более 

12%. 

Обеспечение доли учащихся, 

охваченных услугами коррекционного 

образования в общей численности 

обучающихся 1 и 2 ступеней 

образования МОУ, не более 5,0%. 

4,9 Подпрограмма «Развитие 

учреждений, оказывающих 

услуги детям в области 

психолого-медико-

педагогической диагностики» 

Задача 2.2. Обеспечение социальной поддержки отдельных категорий граждан 

1. Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям граждан и 

повышение качества 

предоставления государственных 

услуг по социальной поддержке 

отдельных категорий граждан 

2017-2020 Комитет социальной 

защиты населения 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район населения 

Обеспечение бесплатного изготовления 

и ремонта зубных протезов ветеранам 

труда, труженикам тыла. 

Проведение мероприятий по 

назначению пенсий за выслугу лет и 

доплат к пенсии лицам, замещавшим 

муниципальные должности 

Ленинградской области. 

38,1 Муниципальная программа 

«Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан  

в муниципальном образовании 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области  

Утверждена  постановлением 

администрации №3441 от 



6 

 

Ю.С. Филатова 

Ленинградской 

области 

21.10.16г. 

Подпрограмма «Развитие мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» 

 

2. Организация и осуществление 

социального обслуживания 

населения, в том числе граждан 

пожилого возраста и инвалидов, 

семей, имеющих детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

безнадзорных детей, детей с 

ограниченными возможностями, 

граждан без определенного места 

жительства и граждан, 

вернувшихся из мест лишения 

свободы, имеющих последнюю 

регистрацию в Ленинградской 

области. 

2017-2020  Предоставление услуг «Заботливый 

сосед», «Здоровое долголетие», 

«Служба сиделок», «Социальное такси», 

экстренная помощь на дому пожилым 

людям и инвалидам «Тревожная 

кнопка». Социальное сопровождение 

семей с детьми, нуждающимися в 

социальном обслуживании. 

Выполнение ремонтных работ  в двух 

муниципальных учреждениях 

социальной защиты. 

55,2 Подпрограмма «Модернизация 

и развитие социального 

обслуживания населения» 

3. Оказание социальной поддержки 

семьям с детьми, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

2017-2020 Комитет социальной 

защиты населения 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район населения 

Ленинградской 

области 

Организация поддержки 

малообеспеченных семей с 

новорожденными детьми и детьми 

первого года жизни. 

Предоставление питания на бесплатной 

основе.  

Оздоровление детей и подростков, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации в лагерях с дневным и 

круглосуточным пребыванием. 

Проведение праздничных мероприятий 

для детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

Организация предоставления денежных 

выплат и пособий детям-сиротам и  

детям, оставшимся без попечения 

родителей. 

 

 

 

350,0 Подпрограмма «Социальная 

поддержка семей и детей» 



7 

 

Ю.С. Филатова 

4. Организация социальной помощи 

и социальной защиты населения 

2017-2020 Обеспечение организационных, 

информационных и методических 

условий для реализации муниципальной 

программы. Предоставление 

бухгалтерской, налоговой, бюджетной 

отчетности в полном объеме без 

нарушений сроков сдачи. 

78,1 Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

5. Социальное обслуживание 

граждан пожилого возраста и 

инвалидов и предоставление мер 

социальной поддержки 

2017-2020 Мониторинга социально-

экономического положения ветеранов 

Великой Отечественной войны. 

Приобретение технических и 

вспомогательных  средств 

реабилитации, обеспечение 

деятельности пункта безвозмездного 

предоставления во временное 

пользование технических средств 

реабилитации и предметов ухода за 

пожилыми людьми. 

Проведение праздничных мероприятий 

для ветеранов, граждан пожилого 

возраста и инвалидов 

1,5 Подпрограмма «Старшее 

поколение» («Социальная 

поддержка граждан пожилого 

возраста и инвалидов») 

6. Обеспечение беспрепятственного 

доступа к объектам и услугам 

инвалидов и других 

маломобильных группы 

населения (людей, 

испытывающих затруднения при 

самостоятельном передвижении 

при получении услуг и 

необходимой информации) 

2017-2020 Проведение мероприятий по 

приспособлению для доступа инвалидов 

зданий МУ «Комплексный центр 

социального обслуживания населения», 

МКУ «Социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних». 

Создание универсальной без барьерной 

среды для инклюзивного образования 

детей-инвалидов в МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» 

2.2 Подпрограмма «Формирование 

доступной среды 

жизнедеятельности для 

инвалидов» 

7. Улучшение положения и качества 

жизни отдельных категорий 

граждан, повышение степени их 

социальной защищенности 

2017-2020 Выплата материальной помощи 

гражданам (имеет заявительный 

характер). Выплата гражданам 

пожилого возраста по 2-ум договорам 

пожизненной ренты 

3,05 Подпрограмма «Адресная 

материальная помощь» 

 

Задача 2.3. Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры 

 

1. Развитие культурного и 2017-2020 Отдел по культуре Предоставление субсидий 54.6 Муниципальная  программа 



8 

 

Ю.С. Филатова 

духовного потенциала граждан 

Приозерского района 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район 

муниципальному автономному 

учреждению культуры «Приозерский 

районный киноконцертный зал для 

выполнения муниципального задания». 

Организация и финансирование 

проведения праздничных мероприятий 

в сфере культуры. 

Выполнение ремонтных работ в 

учреждениях культуры. 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области» 

  

 подпрограмма «Развитие 

культурно-досуговой 

деятельности в муниципальном 

образовании  Приозерский 

муниципальный район», 

утверждена  

 постановлением 

администрации №3313 от 

10.10.16г. 

Организация досуга, развитие местного 

традиционного народного 

художественного творчества, 

сохранение, возрождения и развития 

народных художественных промыслов: 

проведение мероприятий районного, 

областного, регионального и 

международного значения, поддержка 

творческих проектов в области 

культуры, проведение конкурсов, 

фестивалей, смотров в сфере культуры. 

 

2. Организация библиотечного, 

информационного и справочно-

библиографического 

обслуживания жителей 

Приозерского района 

2017-2020 Обеспечение деятельности  

муниципального казённого учреждения 

культуры  Приозерская 

межпоселенческая районная 

библиотека. 

Комплектование книжных фондов 

библиотек муниципальных  

образований Приозерского района.  

Выплаты стимулирующего характера 

работникам муниципального казенного 

учреждения культуры Приозерская 

межпоселенческая районная библиотека 

37,1 Подпрограмма «Развитие 

библиотечного обслуживания в 

муниципальном образовании 

Приозерский муниципальный 

район» 

4. Формирование инновационной 

образовательной среды 

художественно-эстетической 

направленности, обеспечивающей 

личностное и профессиональное 

развитие детей и молодежи 

Приозерского района, их 

творческую самореализацию 

2017-2020 Обеспечение  деятельности  

учреждений дополнительного  

образования сферы культуры: МУ ДО 

«Приозерская ДШИ». МУ ДО 

«Приозерская ДХШ», МУ ДО 

«Кузнеченская ДШИ», МУ ДО 

«Сосновская ДШИ», МУ ДО 

«Шумиловская ДШИ». Увеличение 

155,1 Подпрограмма «Развитие 

дополнительного образования 

художественно-эстетической 

направленности в 

муниципальном образовании 

Приозерский муниципальный 

район» 



9 

 

Ю.С. Филатова 

доли детей и молодежи в возрасте 6-18 

лет, охваченных образовательными 

программами дополнительного 

художественно-эстетического 

образования. 

5. Организация бухгалтерского 

обслуживания учреждений 

культуры, дополнительного 

образования сферы культуры, 

физической культуры и спорта 

2017-2020 Обеспечение деятельности МУ 

«Централизованная бухгалтерия 

учреждений культуры», 

обеспечивающего ведение 

бухгалтерского учёта и отчётности 

деятельности муниципальных 

учреждений культуры и муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей сферы культуры 

12.2 Подпрограмма «Обеспечение 

условий реализации 

муниципальной программы» 

 

Задача 2.4. Обеспечение развития физической культуры и спорта, проведение эффективной молодежной политики 

 

1. Развитие массового спорта и 

физкультурно-оздоровительного 

движения среди различных 

возрастных групп и категорий 

населения 

2017-2020 Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район 

Сохранение количества спортивных 

мероприятий и увеличение доли 

населения, включая лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающегося физической культурой 

и спортом. Содержание и развитие 

спортивной инфраструктуры 

Приозерского района (МУ «ФОК 

«Юность» и МУ «ФОК «Приозерский») 

с целью обеспечения права граждан на 

свободный доступ к занятиям 

физической культурой и спортом. 

Проведение капитального ремонта 

спортплощадок  Джатиевской и 

Коммунарской ООШ, строительство 

ФОК в г. Приозерске. 

98,5 Муниципальная программа 

Развитие физической культуры 

и спорта в муниципальном 

образовании Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области, 

утверждена  постановлением 

администрации №3317 от 

10.10.16г. 

2. Развитие детско-юношеского 

спорта 

2017-2020 Увеличение доли занимающихся в 

ДЮСШ в возрасте 6-15 лет в общей 

численности данной возрастной группы. 

Сохранение количества спортивных 

групп ДЮСШ по различным видам 

спорта. 

52,4 



10 

 

Ю.С. Филатова 

3. Создание условий и 

возможностей для успешной 

социализации и эффективной 

самореализации молодых людей 

путем создания и развития 

правовых, социально-

экономических и 

организационных условий для 

самореализации и духовно-

нравственного развития  

2017-2020 Увеличение доли молодых граждан 

участвующих в мероприятиях и 

увеличение количества культурно-

массовых молодежных мероприятий. 

Количество проводимых ежегодных 

мероприятий в сфере молодежной 

политики не менее 60 ед.  

Подготовка информационно-

методических, агитационных 

материалов, приобретение сувенирной 

продукции и атрибутики для работы в 

сфере молодежной  политики. Создание 

сезонных рабочих мест с целью 

обеспечения трудовой адаптации и 

занятости молодежи – организация 

Губернаторского отряда не менее 165 

чел. ежегодно. 

7,6 Муниципальная программа 

«Молодежь Приозерского 

района» 

Утверждена  

постановлением администрации 

№3318 от 10.10.16г. 

4. Поддержки молодежных 

общественных инициатив, 

гражданско-патриотического 

воспитания молодежи, 

формирования толерантного 

сознания в молодежной среде 

 

 

Задача 2.5. Создание условия для качественного и доступного здравоохранения 

 

1. Обеспечение сельского населения 

амбулаторной помощью в 

шаговой доступности 

2017 Отдел капитального 

строительства 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Увеличение количества посещений в 

смену в сельских медицинских 

учреждениях (до 30 посещений в 

смену). 

Строительство и реконструкция 

амбулаторий, соответствующих нормам 

определенным СанПин №2.1.3.2630-10 

от 18.05.2010 года «Общие требования к 

организациям, осуществляющим 

медицинскую деятельность» - 

подключение построенных ФАПов п. 

Запорожское, п. Ромашки и 

реконструируемой амбулатории п. 

Мельниково к сетям энергоснабжения в 

полном объеме заявленной мощности. 

Организация работы 

физиотерапевтических кабинетов. 

 

0,75 

Муниципальная программа 

«Устойчивое развитие сельских 

территорий Приозерского 

района Ленинградской области 

на 2017-2019 годы» 

Утверждена 

 постановлением 

администрации №3266 от 

05.10.16г. 

 

Задача 2.6. Создание условий для удовлетворения потребностей населения в жилье надлежащего качества за счет введения новых социально-экономических механизмов 

1. Муниципальная поддержка 2017-2020 Отдел по жилищной Предоставление молодым гражданам и 185,8 Муниципальная программа 



11 

 

Ю.С. Филатова 

решения жилищной проблемы 

молодых граждан и молодых 

семей, признанных в 

установленном  порядке 

нуждающимися в улучшении 

жилищных условий  

политике 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

молодым семьям социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья 

или строительство индивидуального 

жилого дома.  

Создание условий для привлечения 

молодыми гражданами и молодыми 

семьями собственных средств, 

дополнительных финансовых средств 

банков и других организаций для 

строительства (приобретения) жилья.  

Создание между органами МСУ, 

кредитными и иными организациями 

механизма взаимодействия, 

обеспечивающего для граждан 

строительство (приобретение) жилья на 

доступных условиях. 

«Обеспечение качественным 

жильем граждан на территории  

муниципального образования 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области» 

 

Утверждена  

постановлением  

администрации №3047 от 

30.09.16г. 

 

 Подпрограмма «Улучшение 

жилищных условий молодых 

граждан и молодых семей в 

муниципальном образовании 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области  

 

2 Муниципальная поддержка 

решения жилищной проблемы 

граждан, признанных в 

установленном порядке 

нуждающимися в улучшении 

жилищных условий, на основе 

принципов ипотечного 

кредитования 

2017-2020 Предоставление гражданам (в том числе 

молодым педагогам) социальных 

выплат на строительство 

(приобретение) жилья, (в том числе на 

погашение основной суммы долга и 

уплату процентов по ипотечным 

жилищным кредитам, за исключением 

иных процентов, штрафов, комиссий и 

пеней за просрочку исполнения 

обязательств по этим кредитам или 

займам), а также предоставление 

компенсации части расходов, связанных 

с уплатой  процентов по ипотечным  

жилищным кредитам. 

92,9 Подпрограмма «Поддержка 

граждан, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, 

на основе принципов 

ипотечного кредитования в 

муниципальном образовании 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области» 

3. Решение жилищной проблемы 

граждан, признанных в 

установленном  порядке 

нуждающимися в улучшении 

жилищных условий, перед 

которыми государство имеет 

обязательства по обеспечению 

жилыми помещениями в 

2017-2020 Обеспечение жильем за счет средств 

федерального и областного бюджетов 

граждан-участников подпрограммы по 

договору социального найма либо в 

собственность. 

Предоставление единовременной 

денежной выплаты на строительство 

или приобретение жилого помещения. 

20,9 Подпрограмма «Обеспечение 

жильем, оказание содействия 

для приобретения жилья 

отдельными категориям 

граждан, установленных 

федеральным и областным 

законодательством на 2017-

2019 годы» 



12 

 

Ю.С. Филатова 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

4. Обеспечение  детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

благоустроенными жилыми 

помещениям  

2017-2020 Отдел по жилищной 

политике 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Приобретение квартир и обеспечение 

жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда 

по договорам найма детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

32,3 Подпрограмма «Обеспечение 

жильём, оказание содействия 

для приобретения жилья 

отдельными категориям 

граждан, установленных 

федеральным и областным 

законодательством на 2017-

2019 годы» 

5 Улучшения жилищных условий 

определенной категории граждан 

РФ, проживающих на территории 

Ленинградской области, в 

соответствии с Федеральным 

законом от 12.01.1995 года № 5-

ФЗ «О ветеранах»  

2017-2020  Предоставление единовременных 

денежных выплат на проведение 

капитального ремонта индивидуальных 

жилых домов отдельным категориям 

граждан РФ, проживающим на 

территории Приозерского района 

Ленинградской области в соответствии 

с законодательством Ленинградской 

области. 

5,0 Подпрограмма «Обеспечение 

мероприятий по капитальному 

ремонту индивидуальных 

жилых домов отдельных 

категорий граждан, 

установленных областным 

законодательством, на 2017-

2019 годы» 

 

Задача 2.7. Обеспечение повышения общественной безопасности и жизнедеятельности населения 

 

 Повышение уровня безопасности 

граждан за счет внедрения 

технических средств контроля за 

ситуацией в общественных 

местах 

2017-2020 Отдела по делам ГО и 

ЧС администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Обеспечение защиты населения, 

территорий, объектов 

жизнеобеспечения населения и 

критически-важных объектов от угроз 

природного и техногенного характера. 

Совершенствование системы мер по 

профилактике терроризма и 

минимизации его последствий. 

Внедрение системы АПК АИС 

«Безопасный город» и увеличение числа 

мест оборудованных камерами 

видеонаблюдения в г. Приозерске.  

9,3 Муниципальная программа 

«Безопасность муниципального 

образования Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области на 

2017-2019 годы» 

Утверждена 

 постановлением 

администрации №3261 от 

04.10.16г. 

 

 

 

 

Направление 3. Развитие инфраструктуры Приозерского муниципального района 



13 

 

Ю.С. Филатова 

 

 

Задача 3.1. Обеспечение развития транспортной инфраструктуры 

 

1. Обеспечение подъезда к 

ближайшим общественно 

значимым объектам сельских 

населенных пунктов, а также к 

объектам производства и 

переработки 

сельскохозяйственной продукции. 

2017 Отдел капитального 

строительства 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Реконструкция автодороги «Подъезд к 

дер. Силино» (1,648 км). 

Повышение эффективности и 

безопасности функционирования сети 

автомобильных дорог местного 

значения.  

32,0 Муниципальная программа 

«Устойчивое развитие сельских 

территорий Приозерского 

района Ленинградской области 

Утверждена  

Постановлением  

администрации № 3266 от 

05.10.16г. 

2. Повышение технического 

состояния автомобильных дорог 

местного значения.  

Оказание финансовой помощи 

бюджетам поселений по ремонту 

дорог местного значения. 

2017-2020 Отдел коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Проведение работ по текущему ремонту 

автомобильных дорого местного 

значения. 

Выполнение работ по содержанию 

улично-дорожной сети в летний и 

зимний период. 

Ликвидация аварийно-опасных участков 

улиц и дорог. 

21,7 Муниципальная программа 

«Совершенствование и 

развитие автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения муниципального 

образования Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области 

Утверждена постановлением 

администрации №3638 от 

03.11.16г. 

 

3. Совершенствование и 

активизация работы с 

участниками дорожного 

движения. Предупреждение 

опасного поведения участников 

дорожного движения. Усиление 

контроля за дорожным 

движением. 

2017-2020 Сокращение количества 

регистрируемых учетных дорожно-

транспортных происшествий на 

территории Приозерского района и 

снижение тяжести их последствий. 

Предупреждение опасного поведения 

участников дорожного движения. 

Сокращение детского дорожно-

транспортного травматизма. 

0,1 Муниципальная подпрограмма 

«Повышение безопасности 

дорожного движения на 

территории муниципального 

образования Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области  

 

Задача 3.2. Повышение качества услуг населению в области защиты прав потребителей 

 

1. Создание необходимых условий 

для реализации потребителями 

Приозерского района своих 

2017-2020 Отдел экономической 

политики и 

предпринимательской 

Обеспечение деятельности 

информационно-консультационного 

центра для информирования и 

0,3 Муниципальная программа 

«Развитие системы защиты 

прав потребителей в 



14 

 

Ю.С. Филатова 

законных прав и интересов. деятельности 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

консультирования потребителей муниципальном образовании 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области 

Утверждена  постановлением  

администрации №3265 

от05.10.16г. 

 

Направление 4. Развитие системы муниципального управления  

 

 

Задача 4.1 Повышение качества управления общественными финансами и совершенствование муниципальной бюджетной политики 

 

1. Создание условий для 

эффективного и ответственного 

управления муниципальными 

финансами, повышения 

устойчивости бюджетов 

муниципальных образований 

муниципального образования 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области 

2017-2020 Комитет финансов 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Совершенствование системы 

перераспределения финансовых 

ресурсов между бюджетом 

Приозерского муниципального района и 

бюджетами городских и сельских 

поселений. Снижение зависимости 

бюджетов муниципальных образований 

1 уровня от межбюджетных 

трансфертов из бюджета района и 

повышение самостоятельности органов 

МСУ 1-го уровня. 

Снижение доли просроченной 

кредиторской задолженности в расходах 

консолидированных бюджетов 

муниципальных образований  

Приозерского муниципального района. 

Соблюдение требований бюджетного 

законодательства участниками 

бюджетного процесса на местном 

уровне. 

 

290,6 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами и муниципальным 

долгом муниципального 

образования Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области»-  

 

 Утверждена   постановлением 

администрации №3262 от 

04.10.16г. 

 

Подпрограмма «Создание 

условий для эффективного и 

ответственного управления 

муниципальными финансами, 

повышения устойчивости 

бюджетов муниципальных 

образований муниципального 

образования Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области»  

2. Создание эффективной системы 

заимствований 

2017-2020 Минимизация заимствований. 

Соблюдение условий погашения 

муниципального долга. 

0,5 Подпрограмма «Управление 

муниципальным долгом 

муниципального образования 

Приозерский муниципальный 



15 

 

Ю.С. Филатова 

район Ленинградской области» 

3. Повышение устойчивости работы 

программно-аппаратного 

комплекса по обслуживанию 

бюджетов 

2017 Обеспечение работающих систем 

лицензионным, консультационным и 

техническим сопровождением.  

Обеспечение технической базы для 

развития информационных систем 

управления муниципальными 

финансами. 

0,85 Подпрограмма 

«Информационная, техническая 

и консультационная  поддержка 

в сфере  управления 

муниципальными финансами» 

Задача 4.2 Совершенствование системы управления и координации органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики и развитии кадрового 

обеспечения 

1. Поддержание стабильной 

общественно-политической 

обстановки в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений на территории 

муниципального образования 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области 

2017-2020 Отдел 

организационной 

работы 

администрации 

муниципального 

образования 

Приозерский 

муниципальный 

район Ленинградской 

области 

Укрепление межэтнического и 

межконфессионального сотрудничества. 

Сохранение и развитие духовного и 

культурного потенциала народов, 

проживающих на территории 

Приозерского муниципального района, 

на основе идей межэтнического и 

межконфессионального согласия. 

Успешная социальная и культурная 

адаптация и интеграция мигрантов. 

Совершенствование системы 

управления и координации ОМСУ при 

реализации государственной 

национальной политики. 

0,34 Муниципальная программа 

«Устойчивое общественное 

развитие в муниципальном 

образовании Приозерский 

муниципальный район  

Ленинградской области 

Утверждена 

 постановлением 

администрации №3029 от 

14.09.16г. 

 

 Подпрограмма «Гармонизация 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в муниципальном 

образовании Приозерский 

муниципальный район 

Ленинградской области  

 

2. Организация системы повышения 

квалификации лиц, замещающих 

муниципальные должности и 

должности муниципальной 

службы в органах местного 

самоуправления 

2017-2020   0,43 Подпрограмма «Создание 

условий для эффективного 

выполнения органами местного 

самоуправления 

муниципального образования 

Приозерский муниципальный 

район Ленинградской области 

своих полномочий на 2017-2019 

годы» 

 


